
SEGUNDA-fEirA, 26 DE mAio DE 2008�
Diário OficialExecutivo  2

Nome : Antonio Roberto Cardoso Franco
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 2.½ (Duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Marituba e Benevides
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 24 á 26/05/2008

Nome : Natalino Justiniano da Silva
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 2.½ (Duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Marituba e Benevides
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 24 á 26/05/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria.
PORTARIA N° 391/2008-SCCG, DE 23 DE MAIO DE 2008.
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008–CCG, de 24 de abril de 2008.
CONSIDERANDO o processo n° 2008/230842,datado de 23 
maio do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar, portaria nº 253/2008-SCCG, de 18/04/2008, publicada 
no DOE nº 31.153, de 22/04/2008 que concederam diárias a 
servidora  Nahum Gomes.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 23 de MAIO 
de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 392/2008-SCCG,                     
 DE 23 DE MAIO DE 2008.

Nome : Raimunda Helena Nahum Gomes
Cargo : Chefe da Assessoria Assistencial
N° de Diárias : 4.½ (Quatro e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Parauapebas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 22 á 26/04/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 393/2008-SCCG,                      
       DE 23 DE MAIO DE 2008.

Nome : Haroldo Canizo Pereira
Cargo : Comandante de Aeronaves
N° de Diárias : 3.½ (Três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Carajás e Altamira
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 22 á 25/05/2008

Nome : Antonio Haroldo Coelho de Almeida
Cargo : Comandante de Aeronaves
N° de Diárias : 3.½ (Três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Carajás e Altamira
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 22 á 25/05/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 394/2008-SCCG,                      
       DE 23 DE MAIO DE 2008.

Nome : Lucilene Jackline de Souza Oliveira
Cargo : Assessor Especial
N° de Diárias : 3.½ (Três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Capitão Poço e Ourém
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 22 á 25/05/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 395/2008-SCCG,                      
        DE 23 DE MAIO DE 2008.

Nome : Mauro Augusto Mendes Rodrigues
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 3.½ (Três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Capitão Poço e Ourém
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 22 á 25/05/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 396/2008-SCCG,                      
        DE 23 DE MAIO DE 2008.

Nome : José Nazareno carvalho Teixeira
Cargo : Motorista
N° de Diárias : 3.½ (Três e meia)
Origem : Belém/Pa

Destino : Jacundá, Ipixuna do Pará, Goianésia 
e Itupiranga

Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 29/05 á 01/06/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 397/2008-SCCG,                      
       DE 23 DE MAIO DE 2008.

Nome : José Nazareno carvalho Teixeira
Cargo : Motorista
N° de Diárias : 2.½ (Duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Paragominas e Dom Eliseu
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 23 á 25/05/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 398/2008-SCCG,                      
       DE 23 DE MAIO DE 2008.

Nome : Manoel de Jesus Filocreão Sanches
Cargo : Motorista
N° de Diárias : 3.½ (Três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Capitão Poço e Ourém
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 22 á 25/05/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 399/2008-SCCG,                      
       DE 23 DE MAIO DE 2008.

Nome : Elias Gomes Lima
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 2.½ (Duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Benevides e Marituba
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 24 á 26/05/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 400/2008-SCCG,                      
       DE 23 DE MAIO DE 2008.

Nome : Fernando Miyuki Sawada
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1.½ (Uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : São Luiz/MA
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 23 e 24/05/2008

Nome : Clovis Dametto
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1.½ (Uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : São Luiz/MA
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 23 e 24/05/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

PORTARIA N° 176/08-CMG, 23 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte nº 105/08-DS, 20 de maio de 2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
Municípios de Capanema e Augusto Corrêa-PA

Nome Período Diárias
1º TEN QOPM PRISCILA DO NASCIMENTO 
VIANA 20/05/08 ½ (meia)

SD PM ANTONIO DONATO CEREJA DE BRITO 
JUNIOR 20/05/08 ½ (meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 
de maio de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 177/08-CMG, 23 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte nº 106/08-DS, 23 de maio de 2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
que viajar, a serviço do Governo do Estado.
Município de Conceição do Araguaia-PA

Nome Período Diárias

MAJ PM MARCELO CHUVA SIMONETTI 26 a 27/05/08 1.½ (uma e meia)

CAP PM ANTÔNIO MAURÍCIO SANTANA SILVA 26 a 27/05/08 1.½ (uma e meia)

CB PM FRANCINALDO NUNES DA SILVA 26 a 27/05/08 1.½ (uma e meia)

CB PM MÁRCIO JOSÉ LOBATO CARDOSO 26 a 27/05/08 1.½ (uma e meia)

CB PM MARCOS ANTÔNIO RODRIGUES DA COSTA 26 a 27/05/08 1.½ (uma e meia)

EPC ALAN WANTUIR DE MELO DIAS 26 a 27/05/08 1.½ (uma e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  23  
de  maio  de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PRORROGAR
PORTARIA Nº 341/08-PGE.GAB., DE 19 DE MAIO DE 2008

Prorrogar por mais 15 (quinze) dias, no período de 16 a 
30.05.08, a portaria 173/08-PGE.GAB, de 13.03.08, que 
instituiu o Grupo de Trabalho, para analisar os efeitos da 
decisão proferida na ADPF Nº 47, com reflexo nos processos 
que se encontram em fase de conhecimento, execução e até 
mesmo de precatório.
Celso Pires Castelo Branco
Procurador Geral do Estado, em exercício

DIÁRIA
PORTARIA Nº 342/08-PGE.G., DE 20 DE MAIO DE 2008.

Assunto: tratar de assuntos de interesse do Estado, em 
especial, de realização de Audiência Trabalhista.
Localidade: Breves-PA.

Nome Cargo Data Diária

Susanne Schnoll Procurador do Estado 20.05.08 ½

CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício.

INSTAURAÇÃO DE PAD
PORTARIA Nº 340/08-PGE-GAB. , DE 19 DE MAIO DE 2008.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94, que determina que a autoridade que tiver ciência 
de irregularidade no serviço público é obrigada a promover 
a sua apuração imediata, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurada ao acusado ampla defesa;
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, com 
fundamento no artigo 199 e seguintes da lei nº 5810/94, 
figurando como acusado o servidor RAYMUNDO ADAILSON 
REIS SOARES, matrícula nº 3156656/1, pela prática em tese, 
que se comprovada constitui transgressão disciplinar ao art. 
177, inciso VI e art. 178, inciso XVII.
II - DESIGNAR as servidoras MARIA ELISA BRITO LOPES, 
identidade funcional n.º 54196201/2, ocupante do cargo de 
Procurador do Estado, MARIA DO SOCORRO FELÍCIO DA 
COSTA, identidade funcional nº 3154025/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração, NILDA DE SOUZA NERI, identidade 
funcional n.º 0001988/1, ocupante do cargo de Datilógrafo, para 
sob a presidência da primeira, integrarem a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, objetivando a apuração dos fatos e 
respectivas responsabilidades administrativas no prazo legal.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período como 
estatui o art. 208 do mesmo diploma legal.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício.


